

**SPRÁVA NEZÁVISLÉHO AUDÍTORA
K ÚČTOVNEJ ZÁVIERKE A
VÝROČNEJ SPRÁVE
A
VÝROČNÁ SPRÁVA**

za obdobie od 01.04.2016 – 31.03.2017

spoločnosti s ručením obmedzeným

**KUHN – SLOVAKIA s.r.o.
Senec**

SPRÁVA NEZÁVISLÉHO AUDÍTORA

pre spoločníkov spoločnosti s ručením obmedzeným
KUHN - SLOVAKIA s.r.o. Senec

Správa z auditu účtovnej závierky

Názor

Uskutočnili sme audit účtovnej závierky spoločnosti KUHN – SLOVAKIA s.r.o., Diaľničná cesta 16A, 903 01 Senec („Spoločnosť“), ktorá obsahuje súvahu k 31. marcu 2017, výkaz ziskov a strát za rok končiaci sa k uvedenému dátumu, a poznámky, ktoré obsahujú súhrn významných účtovných zásad a účtovných metód.

Podľa nášho názoru, priložená účtovná závierka poskytuje pravdivý a verný obraz finančnej situácie Spoločnosti k 31. marcu 2017 a výsledku jej hospodárenia za rok končiaci sa k uvedenému dátumu podľa zákona č. 431/2002 Z.z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon o účtovníctve“).

Základ pre názor

Audit sme vykonali podľa medzinárodných auditorských štandardov (International Standards on Auditing, ISA). Naša zodpovednosť podľa týchto štandardov je uvedená v odseku Zodpovednosť audítora za audit účtovnej závierky. Od Spoločnosti sme nezávislí podľa ustanovení zákona č. 423/2015 o štatutárnom audite a o zmene a doplnení zákona č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon o štatutárnom audite“) týkajúcich sa etiky, vrátane Etického kódexu audítora, relevantných pre náš audit účtovnej závierky a splnili sme aj ostatné požiadavky týchto ustanovení týkajúcich sa etiky. Sme presvedčení, že auditorské dôkazy, ktoré sme získali, poskytujú dostatočný a vhodný základ pre náš názor.

Zodpovednosť štatutárneho orgánu za účtovnú závierku

Štatutárny orgán je zodpovedný za zostavenie tejto účtovnej závierky tak, aby poskytovala pravdivý a verný obraz podľa zákona o účtovníctve a za tie interné kontroly, ktoré považuje za potrebné na zostavenie účtovnej závierky, ktorá neobsahuje významné nesprávnosti, či už v dôsledku podvodu alebo chyby.

Pri zostavovaní účtovnej závierky je štatutárny orgán zodpovedný za zhodnotenie schopnosti Spoločnosti nepretržite pokračovať vo svojej činnosti, za opísanie skutočností týkajúcich sa nepretržitého pokračovania v činnosti, ak je to potrebné, a za použitie predpokladu nepretržitého pokračovania v činnosti v účtovníctve, ibaže by mal v úmysle Spoločnosť zlikvidovať alebo ukončiť jej činnosť, alebo by nemal inú realistickú možnosť než tak urobiť.

Zodpovednosť auditorskej spoločnosti za audit účtovnej závierky

Našou zodpovednosťou je získať primerané uistenie, či účtovná závierka ako celok neobsahuje významné nesprávnosti, či už v dôsledku podvodu alebo chyby, a vydať správu audítora, vrátane názoru. Primerané uistenie je uistenie vysokého stupňa, ale nie je zárukou toho, že audit vykonaný podľa medzinárodných auditorských štandardov vždy odhalí významné nesprávnosti, ak také existujú. Nesprávnosti môžu vzniknúť v dôsledku podvodu alebo chyby a za významné sa považujú vtedy, ak by sa dalo odôvodnene očakávať, že jednotlivito alebo v súhrne by mohli ovplyvniť ekonomické rozhodnutia používateľov, uskutočnené na základe tejto účtovnej závierky.

V rámci auditu uskutočneného podľa medzinárodných auditorských štandardov, počas celého auditu uplatňujeme odborný úsudok a zachováваме profesionálny skepticizmus. Okrem toho:

- Identifikujeme a posudzujeme riziká významnej nesprávnosti účtovnej závierky, či už v dôsledku podvodu alebo chyby, navrhujeme a uskutočňujeme auditorské postupy reagujúce na tieto riziká a získavame auditorské dôkazy, ktoré sú dostatočné a vhodné na poskytnutie základu pre náš názor. Riziko neodhalenia významnej nesprávnosti v dôsledku podvodu je vyššie ako toto riziko v dôsledku chyby, pretože podvod môže



zahŕňať tajnú dohodu, falšovanie, úmyselné vynechanie, nepravdivé vyhlásenie alebo obídenie internej kontroly.

- Oboznamujeme sa s internými kontrolami relevantnými pre audit, aby sme mohli navrhnúť auditorské postupy vhodné za daných okolností, ale nie za účelom vyjadrenia názoru na efektívnosť interných kontrol Spoločnosti.
- Hodnotíme vhodnosť použitých účtovných zásad a účtovných metód a primeranosť účtovných odhadov a uvedenie s nimi súvisiacich informácií, uskutočnené štatutárnym orgánom.
- Robíme záver o tom, či štatutárny orgán vhodne v účtovníctve používa predpoklad nepretržitého pokračovania v činnosti a na základe získaných auditorských dôkazov záver o tom, či existuje významná neistota v súvislosti s udalosťami alebo okolnosťami, ktoré by mohli významne spochybniť schopnosť Spoločnosti nepretržite pokračovať v činnosti. Ak dospejeme k záveru, že významná neistota existuje, sme povinní upozorniť v našej správe audítora na súvisiace informácie uvedené v účtovnej závierke alebo, ak sú tieto informácie nedostatočné, modifikovať náš názor. Naše závery vychádzajú z auditorských dôkazov získaných do dátumu vydania našej správy audítora. Budúce udalosti alebo okolnosti však môžu spôsobiť, že Spoločnosť prestane pokračovať v nepretržitej činnosti.
- Hodnotíme celkovú prezentáciu, štruktúru a obsah účtovnej závierky vrátane informácií v nej uvedených, ako aj to, či účtovná závierka zachytáva uskutočnené transakcie a udalosti spôsobom, ktorý vedie k ich vernému zobrazeniu.

Správa k ďalším požiadavkám zákonov a iných právnych predpisov

Správa k informáciám, ktoré sa uvádzajú vo výročnej správe

Štatutárny orgán je zodpovedný za informácie uvedené vo výročnej správe, zostavenej podľa požiadaviek zákona o účtovníctve. Náš vyššie uvedený názor na účtovnú závierku sa nevzťahuje na iné informácie vo výročnej správe.

V súvislosti s auditom účtovnej závierky je našou zodpovednosťou oboznámenie sa s informáciami uvedenými vo výročnej správe a zváženie, či tieto informácie nie sú vo významnom nesúlade s auditovanou účtovnou závierkou alebo našimi poznatkami, ktoré sme získali počas auditu účtovnej závierky, alebo sa inak zdajú byť významne nesprávne.

Zvážili sme, či výročná správa spoločnosti obsahuje informácie, ktorých uvedenie vyžaduje zákon o účtovníctve.

Na základe prác vykonaných počas auditu účtovnej závierky, podľa nášho názoru:

- informácie uvedené vo výročnej správe zostavenej za rok 2016/2017 sú v súlade s účtovnou závierkou za daný rok,
- výročná správa obsahuje informácie podľa zákona o účtovníctve.

Okrem toho, na základe našich poznatkov o účtovnej jednotke a situácii v nej, ktoré sme získali počas auditu účtovnej závierky, sme povinní uviesť, či sme zistili významné nesprávnosti vo výročnej správe, ktorú sme sa obdržali pred dátumom vydania tejto správy audítora. V tejto súvislosti neexistujú zistenia, ktoré by sme mali uviesť.

Piešťany, 27. Septembra 2017 okrem časti správy „Správa k informáciám, ktoré sa uvádzajú vo výročnej správe“, pre účely ktorej je dátum našej správy 28. Septembra 2017.

VGD SLOVAKIA s. r. o.
Moskovská 13
811 08 Bratislava
Obchodný register, zložka 74698/B
Licencia SKAU č. 269




Zodpovedný audítor
Mag. Branislav Kováč
Licencia SKAU č. 964



KUHN-Slovakia s.r.o.

Výročná správa spoločnosti

za rok 2016/2017

Obsah výročnej správy:

- Základné údaje
- Charakteristika spoločnosti
- Cieľ pre rok 2017/2018
- Účtovná závierka (súvaha, výkaz ziskov a strát, poznámky)
- Správa o overení súladu Výročnej správy s účtovnou závierkou

Základné údaje

Názov spoločnosti:	KUHN-Slovakia s.r.o.
Sídlo spoločnosti:	Diaľničná cesta 16A, 903 01 Senec
Identifikačné číslo spoločnosti:	31 362 516
Vznik spoločnosti:	december 1993

Charakteristika spoločnosti

Spoločnosť KUHN - Slovakia s.r.o. vznikla v decembri 1993 ešte pod názvom KOMATSU - Slovakia s.r.o. ako výhradný zástupca zemných stavebných strojov KOMATSU pre Slovensko.

V novembri 1994 sa 100%-ným vlastníkom spoločnosti KOMATSU - Slovakia s.r.o. stala spoločnosť KUHN - Holding GmbH a následne v máji 1996 zmenila obchodný názov na KUHN – Slovakia s.r.o. Základné imanie spoločnosti je 195.845,- EUR, štatutárnym orgánom je konateľ spoločnosti.

Valné zhromaždenie dňa 11.10.2006 schválilo zmenu hospodárskeho roku a stanovilo ho na obdobie od 1.4. do 31.3.

Spoločnosť KUHN - Slovakia s.r.o. je obchodnou organizáciou, ktorá zákazníkom ponúka predaj, leasing a prenájom zemných stavebných strojov KOMATSU, drviacich a triediacich strojov McCloskey a hydraulických kladív FURUKAWA. Okrem toho zabezpečuje komplexné služby vrátane záručného a pozáručného servisu, zásobovanie náhradnými dielmi, poradenskú činnosť a finančné služby.

Spoločnosť KUHN - Slovakia s.r.o. úzko spolupracuje aj s ostatnými členmi skupiny KUHN - Holding GmbH v Rakúsku, Chorvátsku, Českej republike, južnom Nemecku, Maďarsku, Slovinsku a Švajčiarsku.

K 31.3.2017 v spoločnosti KUHN - Slovakia s.r.o. pracovalo 32 zamestnancov, z toho predajné oddelenie tvorili 3 predajcovia stavebných strojov. Najväčšie oddelenie - služby zákazníkom malo 24 pracovníkov, z toho 20 zabezpečuje servisnú činnosť a 4 zásobovanie náhradnými dielmi.

Predajná a servisná sieť v rámci Slovenskej republiky bola nasledovná:

Senec - centrálny predaj a servis

Banská Bystrica - predaj a servis

Žilina - servis

Košice - predaj a servis

V oblasti personálnej politiky spoločnosť KUHN – Slovakia s.r.o. trvalo zabezpečuje odborný rast svojich pracovníkov formou rôznych školení.

V oblasti predajnej politiky patrí spoločnosť KUHN - Slovakia s.r.o. k lídrom na slovenskom trhu, kvalita poskytovaných služieb v oblasti servisu a dodávok náhradných dielov je tradične na vysokej úrovni.

Cieľ pre rok 2017/2018

Cieľom spoločnosti KUHN - Slovakia s.r.o. pre rok 2017/2018 je, aby naďalej patrila k stabilným lídrom na slovenskom trhu.

Našou snahou je neustále pracovať na zlepšení našich služieb zákazníkom, byť v ich blízkosti a cieľom je spokojnosť zákazníkov, k čomu podriadujeme našu celú činnosť.

V Senci, dňa 28.9.2017

Štatutárny orgán:

 **KUHN** - Slovakia s.r.o.
Diaľničná cesta 16A, SK 903 01 Seneč
ICO: 31 383 516
IČ DPH: SK2020719741
-1-

Vybrané finančné ukazovatele:

	Ukazovateľ	2016/2017	2015/2016
Ukazovatele likvidity	Okamžitá likvidita	0,02	0,02
	Bežná likvidita	1,81	0,88
	Celková likvidita	2,74	1,97
Ukazovatele rentability	Rentabilita tržieb (%)	3,00	3,00
	Rentabilita vlastného kapitálu (%)	16,00	17,00
Ukazovatele aktivity	Obrat celkového majetku	2,43	3,02
	Obrat neobežného majetku	18,00	22,52
	Obrat obežného majetku	2,82	3,51
Ostatne	Priemerná doba inkasa pohľadávok	84,44	45,37

V porovnaní s minulým obdobím zaznamenávame približne rovnaký vývoj ako v minulom období vo vybraných ukazovateľoch.

Udalosti osobitného významu, ktoré nastali po skončení účtovného obdobia, za ktoré sa vyhotovuje výročná správa:

Po skončení účtovného obdobia, za ktoré sa vyhotovuje výročná správa nenastali žiadne udalosti osobitného významu.

Náklady na činnosť v oblasti výskumu a vývoja:

Spoločnosť nevynaložila v hospodárskom roku 2016/2017 žiadne náklady na výskum a vývoj.

Návrh na rozdelenie zisku:

Spoločnosť predpokladá, že zisk za hospodársky rok 2016/2017 vo výške 406.333 eur bude prevedený na účet nerozdeleného zisku minulých rokov.

Spoločnosť nemá organizačnú zložku v zahraničí.

Spoločnosť počas účtovného obdobia nenadobudla žiadne vlastné akcie, dočasné listy, obchodné podiely a akcie ani dočasné listy a obchodné podiely materskej účtovnej jednotky.

